scientia probatos, videlicet patrem Guardianum,L. de V., patrem vice-guardianum Gerardum Wye, Conradum Stael, Joannem Knyff etc.,dnxi humiliter praesentandos, obnixius supplicans, quatenus eisdem mihique ipsi digneturad praedicandum verbum Dei et evangelicam doctrinam et super confessionibus vestrorumsubditorum audiendis et poenitentiis salutaribus imponendis, auctoritatem et licentiam , ac sidebita solemnitas servaretur, benigne impertire et nos pro legitime praesentatis habere.Quod utique faciendo, vestra nos obligabit Paternitas et ad Deum pro vestri status prosperi-tate et salute devocius exorandum, quam semper D Paternitatem ac D. R. V. ipse Domi-nus Jesus, Pontifix summus et aeternus in omnibus feliciter conservare...... Datum in convenlu nostro Campensi mei officii sub sigillo A0. Dni xxxix mensis Februariidie 23. (Naar kopij, geschr. d. A. van BuchellJ. XVI.     Keizer Karel aan 't Hof van Utrecht, aan- gaande zaken van haeresie. (1545). UEmpereur et Roy. Chiers et feaulx, considerant, que, non obstant la publication des placcars par nous cydevant decernez sur Textirpation des erreurs et heresyes pullulans en nos pays de pardecha,lesdicts erreurs et heresyes ne cessent et ne

sont encores entierement exiirpees ; et desirantgarder et entretenir nos subjects en Tobeyssance de nostre mere saincte eghse et nostre en-cienne religion, selon les ordonnances et ceremonyes du saincte siege apostolique, nous avonsordonne et decerne aultres nos lettres de placcart, que vous seroient envoyees avec cestes, etvous ordonnons, que incontinent les faites publier, entretenir et observer, procedant et fai-sant proceder coatre les transgresseurs par executions des paynes y apposees, d'avantaige,nous avons avise, conclu et ordonne, que en chacun pays seront commis certains inquisiteurs

Archief voor kerkelijke en wereldsche geschiedenissen, inzonderheid van Utrecht 1846. - Dl.5 311 pour prendre information contre ceulx, qui seront infectes d'aucunes sectes, erreurs ou he-resies, charges ou vehement suspectez d'icelles, et proceder contre eulx suyvant lacommission, qu'ils en ont par subdelegation de nostre Sainct pere, le pape, etl'instruction,que leur ferons bailler, de laquelle vous en sera pareillement envoye le double; vous or-donnant et en chargeant bien expressement, que, sans avoir regard aux aultres affaires devostre charge, vous ayez a donner auxd. inquisiteurs toute faveur, ayde, addresse et assistancea Pexecution de leurd. commission , et de visiter ou faire visiter les informations et les pro-ces par eulx tenus, toutefois que requis en serez, sans en ce prendre aucune excuse oudelay, sur autant, que desires nous obeyr, car nostre determinee intention est, que par tous moyens.....de extirper lesd. sectes, sy ne faictes en ce faulle comme qu'il soit. A tant, chiers et feaulx, nostre ST. vous ait en garde. De nostre ville de Maestricht, le dernier jour de Februier, 1545. Soubsigne: Charles. Plus bas: ViSRRETCKEff.Sur le do$: A nos araes et feaulx les gouv.premiers et aultres de nostre